SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 886, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLI-
CAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE,
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210018, RESUL-
TANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.0511-001SEMAS. UNIDA-
DE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS
E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - SEMAS, DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.08.243.0803.2.063 – COMSESSÃO DE
BENEFICIOS EVENTUAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL.  ELEMENTO
DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DIST.
GRATUITA; FONTE DE RECURSOS:PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇO E AQUISIÇÃO
DE URNAS MORTUARIAS E SERVIÇOS DE AUXILIOS FUNERARIOS,
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE
POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – (SEMAS) DO MUNICÍPIO
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE)
MESES. CONTRATADO: V P DA SILVA FUNERARIA ME, CNPJ Nº
17.643.928/0001-97. SIGNATÁRIOS: MARIA ARIVAN DE HOLANDA
LUCENA / VENANCIO PEREIRA DA SILVA. VALOR GLOBAL DE R$
120.260,00(CENTO E VINTE E MIL, DUZENTOS E SESSENTA REAIS).
LIMOEIRO DO NORTE – CE, 06 DE JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210019,
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2020.0912-001SECSA.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE - SECSA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.1011.2.048
- GERENCIAMENTO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBU-
LATORIAL E HOSPITALAR.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00
– MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DIST. GRATUITA; FONTE DE RE-
CURSOS:PRÓPRIOS/ BLOCO DE CUSTEIO; OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS QUE NÃO CONSTAM NA PPI MUNICIPAL, ESTA-
DUAL BÁSICA E DE ALTO CUSTO, ASSIM COMO MEDICAÇÕES JU-
DICIALIZADAS, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DO SISTEMA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, COM PRE-
ÇO REFERÊNCIA TABELA ABC FARMA. VIGÊNCIA DO CONTRATO:
12(DOZE) MESES. CONTRATADO: M.M MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ Nº 00.561.725/0001-59. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR IBIA-
PINA / JOSE MARDILSON BEZERRA DE MORAES. VALOR GLOBAL
DE R$ 287.520,00 (DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL, QUINHENTOS
E VINTE REAIS). LIMOEIRO DO NORTE – CE, 14 DE JANEIRO DE
2021.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2021.1401001/SEGEF
A SECRETARIA DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJA-
MENTO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE TORNA PÚ-
BLICO QUE RECEBERÁ NO PERÍODO DE 15 (QUINZE) DIAS, ATÉ ÀS
13H DO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2021, EM SUA SEDE LOCALIZADA

NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – LIMOEIRO DO
NORTE, CEP 62.930-000, A CONTAR A DATA DE PUBLICAÇÃO DES-
TA CHAMADA PÚBLICA Nº 2021.1401001/SEGEF, QUE TEM COMO
OBJETO O CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO
DE TRIBUTOS, IMPOSTOS, TAXAS, DÍVIDA ATIVA E DEMAIS RECEI-
TAS PÚBLICAS DEVIDAS À MUNICIPALIDADE, ATRAVÉS DE DAM,
EM PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS,
COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO DOS VALO-
RES ARRECADADOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE GESTÃO,
FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE/CE. O EDITAL DO REFERIDO PROCESSO PO-
DERÁ SER OBTIDO JUNTO A SECRETARIA DE GESTÃO, FINANÇAS,
ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, NA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
OU NO PORTAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO (TCE), NO
ENDEREÇO SUPRACITADO NOS DIAS ÚTEIS, DAS 08H AS 13H. LI-
MOEIRO DO NORTE/CE, 15 DE JANEIRO DE 2021 – PAULO VICTOR
FARIAS PINHEIRO - PRESIDENTE DA CPL.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Limo-
eiro do Norte/CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo SECRE-
TÁRIO DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO,
do Município de Limoeiro do Norte/CE, faz publicar o extrato resumido do
processo de Inexigibilidade de Licitação Nº. 2020.1401001/PMLN, a seguir:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL, ATRA-
VÉS DO CURSO ONLINE: FORMAÇÃO DE PREGOEIROS, GESTÃO
DE RISCOS E GOVERNANÇA NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS E
INOVAÇÕES ADVINDAS DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES, DE RES-
PONSABILIDADE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE/CE. Favorecido: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSO-
RIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (GRUPO VERITAS),
com valor: R$ 10.400,00 (Dez mil e quatrocentos reais) - GESTÃO, FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO; R$ 5.200,00 (Cinco mil e du-
zentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 04 122 0401 2.001- GEREN-
CIAMENTO DA SECRETARIA DE GESTÃO, FINANÇAS ORÇAMENTO
E PLANEJAMENTO; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS; R$
10.400,00 (Dez mil e quatrocentos reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 08
122 0801 2.072- GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL E POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS
E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS; ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - EDUCAÇÃO BÁSICA; R$ 5.200,00 (Cinco
mil e duzentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 122 1203 2.039 –
GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA; ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  – SAÚDE :R$ 5.200,00 (Cinco mil e
duzentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 122 1001 1.046 – GE-
RENCIAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE; ELEMENTO DE DES-
PESA: 3.3.90.30.00  - INFRAESTRUTURA E URBANISMOS: R$ 5.200,00
(Cinco mil e duzentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 122 1501
2.022 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMOS;ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. Fundamento

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 886, de 18 de janeiro de 2021.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Legal: Caput, inciso II e §1º, do art. 25 c/c incisos VI do art. 13 da Lei n. 8.666/933 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade de Licitação, emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação
e Ratificada pelo Sr. Antônio Jerrivan Filho, SECRETÁRIO DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTO
E PLANEJAMENTO do Município Limoeiro do Norte/CE, 15 de janeiro de 2021. PAULO VICTOR FA-
RIAS PINHEIRO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20217006
Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE e a Sra.
INÊS HELENA SOUSA DE FREITAS sob CPF nº 380.619.883-72. Fundamentação Legal: art. 24, inciso X
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA
RUA PADRE JOAQUIM DE MENESES Nº 2551, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, DESTI-
NADO PARA ARMAZENAGEM DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE MANUTENÇÃO DE ESGO-
TO PERTENCENTE AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.
Fonte de Recursos: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE. Dotação Orçamentária:
14.01.17.122.0100.2.079 Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00– Recursos Ordinários. Signatários: FRANCIS-
CO VALDO FREITAS DE LEMOS E INÊS HELENA SOUSA DE FREITAS.
Valor Global: R$ 26.408,52 (vinte e seis mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e dois centavos). Vigência do
Contrato: 04 de Janeiro de 2021 até 04 de Janeiro de 2022. Data do Contrato: 04 de Janeiro de 2021.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 886, de 18 de janeiro de 2021.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente.

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

PORTARIAS

PORTARIA N.º 022/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO
NORTE, VEREADOR – HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no
uso de suas atribuições legais;

Regulamenta a realização das Sessões Ordinárias ou
Extraordinárias da Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte, estabelecendo medidas de segurança em saúde
por conta da Pandemia causada pelo novo coronavírus
(Covid-19).

Considerando que os efeitos da Pandemia de infecção humana causada
pelo novo coronavírus (Covid-19) ainda permanecem em nosso município,
mesmo que em menor proporção;

Considerando as medidas protetivas que devem ser tomadas para preser-
var a saúde e a vida dos Vereadores e Funcionários da Câmara Municipal, bem
como de todos os cidadãos do município;

Considerando que a Região do Vale do Jaguaribe, bem como o Muni-
cípio de Limoeiro do Norte/CE, está na fase 04 do Plano de Retomada das
atividades, conforme determinado no Art. 6º do Decreto Estadual nº 33.693
de 25 de julho de 2020;

Considerando que em reunião realizada no dia 08 de janeiro de 2021 o
Comitê Estadual de Enfrentamento à Pandemia do Coronavírus, através do
governador do Ceará, Camilo Santana, prorrogaram-se as medidas previstas
no decreto de fim de ano, como a proibição de festas, shows e eventos sociais
até o dia 31 de janeiro, através do Decreto Estadual Nº 33.899, de 09 de ja-
neiro de 2021.

Considerando a viabilidade da realização virtual das Sessões Ordinárias
ou Extraordinárias da Câmara Municipal e que inexiste prejuízo aos muníci-
pes e parlamentares da Casa, é necessário regulamentar a realização de tais
sessões do Poder Legislativo do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. As Sessões Ordinárias ou Extraordinárias funcionarão exclusiva-
mente em plataforma virtual até o dia 31 de janeiro de 2021, salvo posterior
decisão da Presidência.

I – o link de acesso remoto deverá ser repassado aos vereadores e aos fun-
cionários indispensáveis à realização da sessão, até 1 hora (uma hora) antes
do início da mesma;

Art. 2º. Aplicam-se ao sistema virtual, no que couberem, todas as dispo-
sições regimentais vigentes.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Nor-
te/CE, 11 de janeiro de 2021.

HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.
Presidente da Câmara Municipal.

(Replubicada por incorreções).

		2021-01-18T13:59:29-0300
	JOSE MARIA DE OLIVEIRA LUCENA:00201618320